⁵⁷ LI, X, 1, 15: «Antiqua. Ut qui ad excolendum terram accipit, sicut ille, qui terram dedit, ita et iste census exolvat. Qui acolam in terra sua susceperit, et postmodum contingat, ut ille, qui susceperat, quicumque tertiam reddat, similiter sentiant et illi, qui suscepti sunt, sicut et patroni eorum, qualiter unumquemque contigerit.» Vid. A. D'ORS, *El Código de Eurico*, C.S.I.C., Roma-Madrid, 1960, pp. 183-184. Tb. P.D. King, op. cit., pp. 85-86.

⁵⁸ LI, X, 1, 19: «Si pro acceptis rebus promissio non solvatur. Si quis terram, vineam, aut aliquam rem aliam pro decimis vel quibuslibet commodis praestationibusque reddendis per scripturam aut quamcumque definitionem ita ab alio acceperit possidendam,....»

lucrum constituye el tributo al cual está obligado el esclavo, y que se pretende conservar mediante su mantenimiento en la tierra del señor⁵⁹. Es muy interesante poner en relación una ley de Recesvinto con las disposiciones propias del Código Teodosiano relativas a la situación del colono y a la prescripción tricenal. La constitución LI, X, 2, 4 establece que, salvo en el caso de los *servi fiscales*, la prescripción tricenal será válida en todas las demás causas⁶⁰. Se considera que los esclavos fiscales que claramente muestren una proveniencia (*origo*) de carácter servil (*de stirpe servili*), han de estar obligados a la servidumbre (*condicio servitutis*) no pudiendo eludirla mediante la fuga, la ocultación o amparándose en el patrocinio de cualesquiera, pues de esta manera eludirían la obligación del pago del tributo. Su exclusión pretende por tanto asegurar el mantenimiento de unos ingresos mediante su vinculación perpetua a las tierras del Fisco, en un claro reflejo de las leyes del siglo V que consideran que tanto los *coloni originarii* como los *servi* están privados de la libertad en la medida que esto supone su adscripción a la propiedad, es decir, en la medida en que *inserviant terras*⁶¹.

La anterior disposición es sin embargo abrogada por una ley *novella* del rey Egica⁶², que unifica los tipos de prescripción, quizá volviendo a una situación anterior, estableciéndolos para todos los casos sin excepción. Esta constitución refuerza, según nuestra opinión, las conclusiones extraídas de la anterior norma, dado que se estipula que no sólo han de transcurrir esta serie de años sin ningún tipo de sujeción con respecto al señor, sino que además se concreta que durante

⁵⁹ LI, IX, 1, 11: «Antiqua. Ut discutiatur mancipium fugitivum, ne propter lucrum fuerit ad domum suscipientis inmissum. Mancipium fugitivum discutiatur, ut nomen domini sui exprimat, et diligentius presente iudice requiratur, ne forte propter lucrum capiendum ad domum fuerit suscipientis inmissum. Et si ita esse constiterit, dominus tante fraudis inventus illi, quem in crimine occultati servi implicare conatus est, damnnum, quod occultatoribus inpositum est, ipse persolvat. Equum est enim, ut tam nocentium insidiarum reatus in suum recurrat autorem.»